
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.05.2023 года          №210 

р.п.Михайловка 

 

Об утверждении Порядка уведомления о создании народной дружины на 

территории Михайловского муниципального образования и согласования 

кандидатуры командира народной дружины 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», законом Иркутской области от 

21.11.2014 №133-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в 

охране общественного порядка в Иркутской области», решением Думы 

Михайловского городского поселения от 25.05.2023 года №13 «О создании 

условий для деятельности народных дружин на территории Михайловского 

муниципального образования», руководствуясь статьями 6, 33 Устава 

Михайловского муниципального образования, администрация Михайловского 

городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок уведомления о создании народной дружины на 

территории Михайловского муниципального образования  и согласования 

кандидатуры командира народной дружины. 

23. Опубликовать настоящее постановление в информационном печатном 

издании «Михайловский вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации Михайловского городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

https://mihailovskoe-gp.ru/. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации Г.Н. Баранову. 

 

 

Глава администрации        А.М. Рихальский 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70627294/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/34761786/0


 

Приложение  

к постановлению администрации  

Михайловского городского поселения 

от 26.05.2023 года №210 
 

Порядок уведомления о создании народной дружины  

на территории Михайловского муниципального образования и 

согласования кандидатуры командира народной дружины 

 

Настоящий Порядок уведомления о создании народной дружины на 

территории Михайловского муниципального образования и согласования 

кандидатуры командира народной дружины (далее - Порядок) разработан в 

целях укрепления охраны общественного порядка на территории городского 

поселения в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 года 

№44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом 

Иркутской области от 21.11.2014 №133-ОЗ «Об отдельных вопросах, 

связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской 

области», решением Думы Михайловского городского поселения от 

25.05.2023 года №13 «О создании условий для деятельности народных 

дружин на территории Михайловского муниципального образования». 
1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

1) народная дружина по охране общественного порядка на территории 

Михайловского муниципального образования (далее - народная дружина) - 

основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране 

общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел 

(полицией) и иными правоохранительными органами, органами 

государственной власти и органами местного самоуправления; 

2) реестр народных дружин и общественных объединений 

правоохранительной направленности в Иркутской области (далее - 

региональный реестр) - информационный ресурс, содержащий сведения о 

народных дружинах и об общественных объединениях правоохранительной 

направленности, созданных на территории Иркутской области; 

2. Народные дружины создаются по инициативе граждан Российской 

Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного 

порядка, в форме общественной организации с уведомлением администрации 

Михайловского городского поселения (по форме согласно Приложения №1 к 

настоящему Порядку) в течение 10 календарных дней с момента принятия 

соответствующего решения. 

3. Уведомление о создании народной дружины (далее - уведомление), 

вместе с ходатайством о согласовании кандидатуры командира народной 

дружины (по форме согласно Приложения №2 к настоящему Порядку, далее 

- ходатайство) на бумажном носителе направляется в администрацию 

Михайловского городского поселения заявителем, уполномоченным на 

совершение соответствующих действий народной дружиной (далее - 

заявитель). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70627294/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/34761786/0


 

4. К уведомлению и ходатайству прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- решение о создании народной дружины, об утверждении ее устава и о 

формировании руководящих органов, принятые на съезде (конференции) или 

общем собрании; 

- копия Устава народной дружины; 

- копия решения об избрании кандидатуры командира народной 

дружины с приложением копии документа, удостоверяющего его личность; 

- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, 

если с уведомлением обращается представитель заявителя. 

5. В день поступления в администрацию Михайловского городского 

поселения уведомления о создании народной дружины и ходатайства о 

согласовании кандидатуры командира народной дружины, указанные 

документы регистрируются специалистом, ответственным за регистрацию 

входящих документов, и направляются на рассмотрение главе 

администрации Михайловского городского поселения (далее - глава 

администрации). 

6. Глава администрации в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с 

момента поступления уведомления о создании народной дружины и 

ходатайства о согласовании кандидатуры командира народной дружины 

принимает решение о согласовании кандидатуры командира народной 

дружины, либо об отказе в согласовании. 

Решение главы администрации о согласовании кандидатуры командира 

народной дружины, либо об отказе в согласовании оформляется в виде 

письма. 

7. Основанием для отказа в согласовании кандидатуры командира 

народной дружины является предоставление неполного пакета документов, 

предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка, а также наличие 

информации, препятствующей в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка» гражданину быть членом народной дружины. 

8. Решение о согласовании или об отказе в согласовании кандидатуры 

командира народной дружины направляется уполномоченному лицу, 

направившему уведомление о создании народной дружины и ходатайство о 

согласовании кандидатуры командира народной дружины. 

В решении об отказе в согласовании указываются мотивированные 

причины отказа. 

9. При принятии решения об отказе в согласовании кандидатуры 

командира народной дружины, в случае наличия информации, 

препятствующей в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка» гражданину быть членом народной дружины повторное 

уведомление о согласовании иной кандидатуры командира народной 

дружины рассматривается в соответствии с настоящим Порядком. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70627294/14


 

Приложение №1 

к Порядку уведомления о создании народной 

дружины на территории Михайловского 

муниципального образования и согласования 

кандидатуры командира народной дружины 

 

 
Форма уведомления о создании гражданами народной дружины 

 
Главе администрации Михайловского 

городского поселения 

от______________________________ 

(Ф.И.О. уполномоченного лица) 

адрес: _________________________ 

_______________________________, 

телефон: _______________________ 

адрес электронной почты: 

________________________________ 

 
Уведомление 

о создании народной дружины 

 
_____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. уполномоченного лица) 

являющийся ___________________________________________________________, 

(наименование должности уполномоченного лица) 

действующий на основании ______________________________________________, 

(документ, подтверждающий полномочия) 

в соответствии с ч.1 ст.12 Федерального закона от 02.04.2014 г. N 44-ФЗ 

"Об участии граждан в охране общественного порядка" уведомляю о том, 

что в Михайловском муниципальном образовании "___"_______20____г. создана 

народная дружина _____________________________ в целях содействия органам 

внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране 

общественного порядка, участия в предупреждении и пресечении 

правонарушений, распространения правовых знаний, разъяснения норм 

поведения в общественных местах. 

Создание народной дружины подтверждается следующими документами: 

______________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Приложения: 

1. Копия решения о создании народной дружины. 

2. Сведения об учредителях и участниках народной дружины. 

3. Копия Устава народной дружины. 

4. Документ, подтверждающий полномочия заявителя. 

 

"___" ___________ г.__________________/ ________________________  

(дата)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к Порядку уведомления о создании народной 

дружины на территории Михайловского 

муниципального образования и согласования 

кандидатуры командира народной дружины 

 
Форма ходатайства о согласовании кандидатуры командира народной дружины 

 
Главе администрации Михайловского 

городского поселения 

от______________________________ 

(Ф.И.О. уполномоченного лица) 

адрес: _________________________ 

________________________________, 

телефон: _______________________ 

адрес электронной почты:  

________________________________ 

 
Ходатайство 

о согласовании кандидатуры командира народной дружины 

 
_____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. уполномоченного лица) 

являющийся ___________________________________________________________, 

   (наименование должности уполномоченного лица) 

действующий на основании _____________________________________________, 

 (документ, подтверждающий полномочия) 

в соответствии с ч.1 ст.13 Федерального закона от 02.04.2014 г. N44-ФЗ 

"Об участии граждан в охране общественного порядка" ходатайствую о 

согласовании кандидатуры командира народной дружины _____________________ 

_____________________________________________________________________, 

 (название дружины) 

созданной в Михайловском муниципальном образовании "___"_______20____г. 

Кандидатура командира народной дружины предложена на съезде(конференции, 

общем собрании) народной дружины, проведенном "___"_______20____г. 

______________________________________________________________________ 

(место проведения съезда (конференции, общего собрания) 

 
Приложения: 

1. Копия документа, удостоверяющего личность кандидатуры командира 

народной дружины. 

2. Копия решения об избрании кандидатуры командира народной дружины. 

3. Сведения о кандидатуре командира народной дружины. 

4. Документ, подтверждающий полномочия заявителя. 

 

"___" ___________ г.__________________/ ________________________  

(дата)  (подпись)  (расшифровка подписи) 


